sistem yaklaşımı konuları ayrıntılarıyla açıklanmaya çalışılmıştır. İslam Hukuk Felsefesi-

Makâsıdü’ş-Şeriâ isimli eserin temel olarak yöntem, tahlil ve teorik gelişmeler olmak üzere üç ana

temada ele alındığı görülmektedir. Çalışma genel anlamda makâsıdü’ş-şeriâ kavramını bir teori

olarak ortaya çıktığı Cüveynî’ye (ö. 478/1085) ait yaklaşımlardan başlayarak, tarihî seyir

içerisinde var olmuş klasik yaklaşımlara çağdaş yaklaşımları da ilave ederek açıklamaktadır. Ekol

sistematiği bağlamında İslam hukuk okullarına yer vermiş, evvela klasik İslam hukuku teorilerini,

daha sonrasında da çağdaş İslam hukuk teorilerini bir sistem yaklaşımı sadedinde incelemiş ve

dönemi başlığında, Cüveynî, (ö. 478/1085) Gazzâli, (ö. 505/1111) er-Râzi, (ö. 606/1210) Âmidî,

(ö. 631/1233) Tûfî, (ö. 716/1316) Karâfî (ö. 684/1285) gibi müelliflerin makâsıd tanımlamalarına

yer vermektedir. Kanaatimizce hicri 5. ve 8. asır arasındaki dönem, makâsıd fikrinin gelişmesi

açısından en önemli zaman dilimidir. Avde, makâsıd kavramının boyutlarını dört farklı ana başlık

çerçevesinde sunmaktadır. Makâsıdın zaruret dereceleri, amaçlara ulaşmayı hedefleyen

omuzla ve koşar adımla yürümeye devam ettirmesi gibi toplamda beş örnek çerçevesinde

mukayeseli olarak ele almaktadır. Bu örnekler bize göre erken dönem makâsıd fikrinin tekâmülü

için yeterli gözükmektedir. İlk dönem makâsıd teorilerinde ise hicri 5. asra kadar, Tirmizî, (ö.

279/892) Ebu Zeyd Belhî, (ö. 322/934) el-Kaffal el-Kebîr, (ö. 365/976) İbn Babaveyh Kummî,

(ö. 290/903) Ebu’l- Hasan el-Amiri el-Feylesuf ‘a (ö. 381/992) ait sınıflandırmalara yer vermiştir.

Makâsıd anlayışının serüveninde V. asırdan VIII. asra kadarki zaman diliminde ise İslam hukuk

felsefesinin ortaya çıkışını ele alan Avde, bu kısımda “İslam hukuk felsefesi” kavramının ilk defa

hicri 5. asırda ortaya çıktığını, metinlerde bahse konu olmayan konulara dair kıyasın

sınırlamalarını telafi etmek üzere mesalih-i mürsele görüşünün benimsendiğini, bu durumun da

İslam hukukunda makâsıd teorisinin ortaya çıkmasını sağladığını ifade etmektedir. Bu zaman

diliminde makâsıd teorisine katkı sağlayan ve bizim kaynakçada yer vermeye çalıştığımız

Cüveynî’nin (ö. 478/1085) el-Burhan fi Usuli’l-Fıkh eserinin zaruriyyat konusunu ortaya koyan ve

zaruriyyat konusunda dörtlü tasnif (hâcâtü’l amme, mekrume, mendubat, özel bir nedene ait

olamayan) yapan ilk eser olduğunu, Gıyasü’l-Ümem isimli eserinin ise makâsıda dayanarak İslam

hukukunun yeniden inşası projesi olarak görülebileceğini vurgulamaktadır. Bu bakış açısının

İslam hukuku tarihi açısından önemli bir değerlendirme olduğunu vurgulamadan geçemeyiz.

Avde, İslam hukuk felsefesinin ortaya çıkışı konusunda ikinci olarak Gazzâli’ye (ö. 505/1111) yer

vermektedir. Gazzâlî’nin hukuk teorisi olarak mümtaz bir yere haiz olan Mustasfa isimli eserinde

zaruretlerin korunması (hıfz) teriminin ilk defa kullanıldığını ve adı geçen eserde Cüveynî’nin

önerdiği zaruretlere iman, nefis, akıl, nesil ve servet sıralamasıyla yer verdiğini aktarmaktadır.